ESTADO DO PARANÁ

ATA Nº 009/2025

REUNIÃO DAS COMISSÕES PERMANENTES COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO,
JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL COMISSÃO DE SAÚDE, EDUCAÇÃO, CULTURA,
LAZER, TURISMO E ASSISTÊNCIA SOCIAL
DATA 09/06/2025

ºiº CÂMARA MUNICIPAL DE INÁCIO MARTINS

Fu

Aos nove dias do mês de junho de dois mil e vinte e cinco, reuniram-se na Sala das

Comissões os vereadores membros da COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E

REDAÇÃO FINAL, Camila Kellin Ferreira Vaz, Paulo Michel Pereira e Gilnelson José

Gomes De Oliveira, bem como os vereadores membros da COMISSÃO DE SAÚDE,

EDUCAÇÃO, CULTURA, LAZER, TURISMO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, Júlio Armando

Canido Mendez, Bruno Alencar Cabral da Silva e Paul Michel Pereira. Também se fez

presente a Procuradora Jurídica da Câmara Municipal, Sra. Vanessa Queiroz. A pauta

da reunião foi a análise do Projeto de Lei (Legislativo) nº 006/2025, de autoria do

vereador Paulo Michel Pereira, que “proíbe a contratação de shows, artistas e

eventos destinados ao público infantojuvenil que, durante sua apresentação,

façam apologia ao crime organizado ou ao uso de drogas”. Durante a reunião, os

membros das comissões retomaram a discussão da matéria, que já havia sido

previamente apresentada em reunião anterior. A Procuradora Jurídica relembrou os

pontos centrais debatidos anteriormente e confirmou que a sugestão de alteração na

redação do projeto — especificando o termo “drogas ilícitas” — já havia sido incorporada

pelo autor da proposição. Os vereadores presentes manifestaram-se de acordo com a

nova redação, considerando que o projeto atende ao interesse público ao buscar

proteger crianças e adolescentes da exposição a conteúdos inadequados durante

eventos culturais. Todos os membros das comissões concordaram que, com a

adequação da redação, o projeto encontra-se juridicamente apto e socialmente

pertinente, motivo pelo qual manifestaram-se favoráveis à sua tramitação. Nada mais

havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião, lavrando-se o parecer em forma da

presente ata, que segue assinada pelos membros das comissões.

ATA N° 009/2025 — 09/06/2025

ª'º CÂMARA MUNICIPAL DE INÁCIO MARTINS

ESTADO DO PARANÁ

COMISSÃO DE SAÚDE, EDUCAÇÃO, CULTURA, LAZER, TURISMO E

ASSISTÊNCIA SOCIAL

L
P 'fi'fi: ichel Pereira - PT Bruno Alencar Cabral da Silva —

Presidente ) UNIAO BRASIL

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

ila Kellin Ferreira Vaz - MDB
Presidente

WW QLM ner
t

Paulo Michel Pereira - PT Gilnelson é Gomes, De Oliveira —

Vice-Presidente UNIAO IL
Secretario

ATA N° 009/2025 — 09/06/2025